
Proposta Numero: DET-1616-2024 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Distretto Socio Sanitario 7 

OGGETTO: Liquidazione contributo per l’applicazione del  “Metodo ABA” ex L.R. 45/2008 –
art.9 in favore di n. 1 assistito residente nel territorio del DSS7. Anno 2024.

IL DIRIGENTE APICALE
PREMESSO che

a) la Legge Regionale n. 26/2006, all’art. 38 ha previsto la partecipazione della Regione Puglia
alla

b) concessione di un contributo alle spese non coperte dal Fondo Sanitario Regionale sostenute
dai cittadini portatori di handicap psicofisici, residenti in Puglia da almeno dodici mesi dalla
data di entrata in vigore della predetta legge, che si avvalgono del “Metodo Doman o Vojta o
Fay” quale trattamento riabilitativo in centri specializzati;

c) l’art.  9  della  Legge  Regionale  23  dicembre  2008,  n.  45  recante  “Norme  in  materia
sanitaria” a  modifica del  primo comma dell’art.  38 della  precitata  L.R.  n.  26/2006,  ha
inserito la parola ABA (Applied Behavior Analysis – Analisi Applicata del Comportamento)
tra le metodiche riabilitative per le quali la Regione Puglia partecipa, con la concessione di
un  contributo,  alle  spese  non  coperte  dal  Sistema  Sanitario  Regionale  sostenute  dalle
famiglie;

d) con la Deliberazione della Giunta Regionale del 27 ottobre 2009, n. 2035 avente ad oggetto
“L.R. n. 45/2008, art. 9. Contributo ai cittadini pugliesi che si avvalgono del metodo ABA.
Criteri e modalità attuative” la Giunta Regionale ha stabilito i criteri per la concessione dei
contributi  di  cui  all’art.  9  della  L.R.  45/08  ai  cittadini  che  utilizzano  il  trattamento
riabilitativo ABA;

e) con Deliberazione della Giunta Regionale del 27 novembre 2012, n. 2506 “L.R. n. 45/2008,
art.  9.  Modifiche  alle  modalità  ed  ai  criteri  di  assegnazione  del  contributo  ai  cittadini
pugliesi che si avvalgono del Metodo ABA di cui alla DGR n. 2035 del 27 ottobre 2009” , la
Giunta Regionale ha modificato le modalità ed i criteri di assegnazione del contributo ai
cittadini pugliesi che si avvalgono del metodo ABA, demandando alle Aziende Sanitarie
tutto il  procedimento concernente l’assegnazione del contributo di  che trattasi  dalla  fase
dell’accertamento dei requisiti sanitari a quella del riconoscimento economico nell’ambito
della disponibilità finanziaria comunicata dalla Regione;

f) con Deliberazione della Giunta Regionale del 05 giugno 2015, n. 1340 recante  “L.R. n.
45/2008 ‐ art. 9. DGR n. 2506 del 27.11.2012 - Criteri di assegnazione del contributo ai
cittadini pugliesi che si avvalgono del Metodo ABA. Modifiche ed integrazioni”, la Giunta
Regionale ha confermato ed integrato i criteri di assegnazione del contributo ABA;

g) con Deliberazione Della Giunta Regionale 31 luglio 2023, n. 1086 recante “Art. 72 comma
4 legge regionale n. 32/2022 - Criteri e modalità di assegnazione del contributo alle spese
sanitarie sostenute dai cittadini con disturbi dello spettro autistico”,  che ha radicalmente
modificato i criteri e le procedure di assegnazione del contributo in argomento, si dispone
(nell’allegato  1  della  DGR)  che  nella  fase  transitoria  sono  ritenute  valide  le  istanze
presentate in corso d’anno 2023 ed ammesse a contributo prima dell’approvazione della
stessa DGR 1086/2022 (secondo i criteri di cui alla precedente DGR n. 1340/2015) fatto
salvo che il contributo potrà essere erogato nella misura massima di € 5.000,00 annui;



CONSIDERATO

a) che  agli  atti  dello  scrivente  Distretto  Socio-Sanitario  vi  sono  istanze  per  metodo  ABA
presentate  antecedentemente  all’approvazione  della  DGR  1086/2023,  già  ammesse  a
contributo;

b) che il contributo spettante per ognuno dei beneficiari è inferiore a € 5.000,00 annui;
c) i cittadini ammessi al contributo, nel corso del 2024, alla fine del ciclo terapeutico annuale,

ne hanno richiesto l’erogazione, producendo documentazione delle spese sostenute;

DATO ATTO che in ossequio alla predetta normativa:
a) hanno diritto al contributo in parola i cittadini minori (0 ‐ 17 anni) residenti nella Regione

Puglia da almeno un anno, affetti da disturbi dello spettro acustico che usufruiscono del
trattamento riabilitativo comportamentale denominato ABA;

b) gli interventi abilitativi e riabilitativi basati sul metodo ABA devono essere prescritti dal
Servizio di Neuropsichiatria Infantile della ASL territorialmente competente;

c) per quanto attiene l’importo del contributo, lo stesso è erogabile nella misura del 30% per i
preventivi di spese annue fino a € 10.000,00; del 25% per i preventivi di spese annue fino a
€ 15.000,00; del 20% per i preventivi di spese annue oltre a € 15.000,00; in ogni caso il
contributo massimo annuo non deve superare i 12.000,00 €.

d) Il contributo va riconosciuto nella misura massima dell’80% delle spese effettivamente
sostenute,  quietanzate e documentate in originale,  e nella misura massima di € 5.000,00
annui;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1350/2020 avente ad oggetto: “Determinazioni in
ordine alla competenza dei Direttori di Dipartimento, di Distretto Socio Sanitario, Amministrativi di
P.O. e Dirigenti PTA con incarico di struttura complessa ad emanare atti”, rettificata con DDG n.588
del 21/03/2022;

PRESO ATTO che è  stata  effettuata,  a  cura  di  questo  Distretto  Socio  Sanitario,  la  preventiva
istruttoria delle istanze e della documentazione a corredo delle stesse e che con note, conservate agli
atti del Distretto ed inviate agli interessati tramite raccomandate con ricevuta di ritorno, sono state
autorizzate le assegnazioni ai richiedenti del contributo spettante a fronte dei preventivi presentati;

ATTESO CHE i genitori esercenti la patria potestà sui figli minori (0 ‐ 17 anni) residenti in Puglia
da almeno un anno affetti da autismo o disturbo dello spettro autistico,  che si sono avvalsi  del
metodo ABA (Appllied Behaviour Analysis), residenti nell’ambito territoriale del Distretto Socio
Sanitario n. 7, a conclusione del ciclo terapeutico annuale, hanno prodotto istanze, corredate dalla
prescritta documentazione, per la concessione del contributo alle spese sostenute per l’applicazione
degli interventi riabilitativi basati sul Metodo ABA, allegate al presente atto ma non pubblicate per
ragioni di tutela dei dati sensibili;

VISTE le dichiarazioni sostitutive di certificazione sottoscritte ai sensi dell’art. 46 – art.  47 del
DPR 445/2000  e  art.  76  DEL D.Lgs  N.  443/2000,  nella  quale  gli  istanti  dichiarano  di  essere
residenti in Puglia da almeno un anno, che per il trattamento ABA non è stato richiesto e/o ottenuto
alcun contributo da parte di altri enti pubblici e che gli utenti non usufruiscono di altri interventi di
riabilitazione, sia a carico del SSR/SSN che non, per i disturbi dello spettro autistico.

VISTO l'elenco  predisposto  da  questo  Distretto  Socio  Sanitario  nel  quale  sono  riportati  i  dati
anagrafici e contabili riassuntivi dei cittadini che hanno inoltrato richiesta del contributo in parola,
agli atti di ufficio ma non pubblicato per ragioni di tutela dei dati sensibili;

ATTESO CHE il presente provvedimento è conforme alla normativa di cui al D.Lgs n. 33 del 14
marzo 2013  “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” in



materia di trasparenza dell'attività amministrativa e contiene dati e riferimenti che così formulati,
come disposto, non possono determinare censure per violazione delle norme sulla privacy, di cui al
D.Lgs 196/2003;

VERIFICATA e condivisa la regolarità amministrativa e contabile della documentazione agli atti
di  questo  Distretto  Socio  Sanitario,  propedeutica  alla  liquidazione  del  contributo  spettante,
considerato  il  tetto  massimo  rimborsabile  dell’80%  delle  spese  effettivamente  sostenute  e
documentate;

RILEVATO CHE la spesa complessiva prevista nella presente determinazione è di € 2921,94 (euro
duemilanovecentoventuno  e  novantaquattro  centesimi)  e  viene  imputata  al  conto  economico  n.
706.130.00050 (Contributi per Doman, Vojta, ABA) del Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2024,
macro-autorizzazione UASA0201/2024/1;

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1) di  procedere  all'impegno  e  alla  liquidazione  della  somma  di  €  2921,94  (euro
duemilanovecentoventuno  e  novantaquattro  centesimi)  in  favore  del  delegato  alla
riscossione per l’erogazione del contributo previsto dalla Regione Puglia per i minori (0 ‐ 17
anni) residenti in Puglia da almeno un anno, che presentano disturbi dello spettro autistico e
che si avvalgono del metodo ABA, come specificato dal ruolo giustificativo;

2) di inviare il ruolo di pagamento in originale ed in busta chiusa, oltre che telematicamente,
esclusivamente all'Area Gestione Risorse Finanziarie;

3) di dare atto che la documentazione a supporto dell'istruttoria è conservata agli atti di questo
Distretto Socio-Sanitario;

4) di dare atto che il costo pari a € 2921,94 (euro duemilanovecentoventuno e novantaquattro
centesimi) è da registrare sul conto economico n. 706.130.00050 (Contributi per Doman,
Vojta,  ABA)  del  Bilancio  dell’Esercizio  Finanziario  2024  –  macro-autorizzazione
UASA0201/2024/1;

5) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie,  per  gli
adempimenti di competenza;

6) di fare riserva dell'adozione di ogni ulteriore necessario provvedimento

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


